Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
RESOLUCION   No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGEN UNOS DISEÑOS DE LA OBRA DE CAPTACIÓN Y
CONTROL DE CAUDAL Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICÓLAS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE “CORNARE. En
uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993,
Decreto-Ley 2811 de 1974 y Decreto 1076 de 2015 y
CONSIDERANDO
1.Que mediante Resolución RE-04101-2023 del 22 de septiembre del año 2023, La Corporación
OTORGÓ UNA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, a la ASOCIACIÓN DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO MAZORCAL, identificada con Nit 900.151.962- 2, por medio de su representante
legal la señora LUZ MARINA OSORIO QUINTERO, identificada con cédula de ciudadanía número
43.472.629, para uso Doméstico, en beneficio de los usuarios del acueducto ubicado en la vereda
Mazorcal del municipio de El Carmen de Viboral-Antioquia.
1.1-En el artículo segundo del acto en mención se le requiere a la parte lo siguiente:
“…1 Sobre la obra de captación y control de caudal:
1.1 Para caudales a otorgar menores a 1.0 L/s fuente La Lucia: La parte interesada deberá
ajustar la obra de derivación y control de caudal en la fuente e informar por escrito o correo
electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo.
1.2 Para caudales a otorgar menores a 1.0 L/s fuente El Porvenir: la parte interesada deberá
implementar el diseño de la obra de captación y control de pequeños caudales entregados
por Cornare e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y
aprobación en campo. En su defecto, deberá construir una obra que garantice la derivación
del caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación
y aprobación en campo anexando los diseños de esta.”
1.2. En el artículo cuarto de la resolución precitada se le requiere a la parte el programa de uso
eficiente y ahorro del agua.
2. Mediante Radicado CE-17924-2023 del 03 de noviembre del año 2023, la parte interesada allego
el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua.
3. Que mediante Resolución RE-00585-2025 del 21 de febrero del año 2025, La Corporación aprobó
el programa para el uso eficiente y ahorro del agua.
3.1 En el artículo segundo se requirió a la parte para que ANUALMENTE presente informes de
avance del seguimiento al Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua, en ellos deberá informar el
avance del cumplimiento de las actividades propuestas en el PUEAA.

𝑄 = 1.42 𝐻 5/2
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
𝑄(𝑄𝑀𝐷) = 1.43
𝑙𝑡𝑠
𝑠𝑒𝑔
= 0.00143 𝑚3/𝑠𝑒𝑔
Sustituyendo en la ecuación general se tiene:
0.00143 = 1.42 ∗ 𝐻 2.5
Resolviendo
𝐻 = 0.063 𝑚 = 6.3 𝑐𝑚
A continuación se presenta el plano de la obra de control a implementar:
26. CONCLUSIONES
a) RESPECTO A LA CONCESIÓN DE AGUAS:
Verificación de Requerimientos o Compromisos: Resolución RE-04101-2023 del 22 de septiembre de 2023,
Resolución RE-00585-2024 del 21 de febrero del 2024 y Resolución RE-04018-2024 del 09 de octubre del 2024
ACTIVIDAD
FECHA DE
CUMPLIMIENT
O

menores a 1.0 L/s fuente La
Lucia: La parte interesada
deberá ajustar la obra de
derivación y control de caudal
en la fuente e informar por
escrito o correo electrónico
para la respectiva verificación
y aprobación en campo (RE-
Julio 2025
X
No se ha informado acerca de
su ajuste
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
04101-2023, RE-00585-
2024, RE-04018-2024)
Para caudales a otorgar
menores a 1.0 L/s fuente El
Porvenir: La parte interesada
deberá implementar el diseño
de la obra de captación y
control de pequeños
caudales entregados por
Cornare e informar por escrito
o correo electrónico para la
respectiva verificación y
aprobación en campo. En su
defecto, deberá construir una
obra que garantice la
derivación del caudal
otorgado e informar por
escrito o correo electrónico
para la respectiva verificación
y aprobación en campo
anexando los diseños de esta
(RE-04101-2023, RE-00585-
2024, RE-04018-20249
Julio 2025
X
No se ha informado acerca de
su implementación